- 1 -

关于 2023年第一批全市医疗机构试行期内
新增价格项目的函

各县（区）医疗保障局、市医保中心，有关医疗机构：

经对有关医疗机构申报的试行期内新增价格项目资料审核、

专家论证和集体审议，现就试行期内新增价格项目和有关要求函

告如下：

一、医疗机构试行期内新增价格项目及执行期等见附件，与

本通知不一致的，以此文为准。

二、关于试行期内新增价格项目，有关医疗机构应在本医疗

机构官方网站和经营场所醒目位置公示，接受患者和社会监督。

三、市医保中心要及时做好相关信息系统维护和就医结算管

理工作。

四、有关医疗机构执行试行期内新增价格项目期间，如遇重

大问题，要及时向市医疗保障局报告。

附件：2023 年第一批全市医疗机构试行期内新增价格项目表

六安市医疗保障局

2023年 4月 28日

- 2 -

附件

2023年第一批全市医疗机构试行期内新增价格项目表

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

1
HSN83303

（ 331204014）
隐匿型阴茎

矫治术

消毒， 用力翻转包皮， 纵行切

开， 阴茎头暴露， 切除不良发

育组织， 横行牵开原背侧纵行

切口， 游离并横断腹侧肉膜

层， 切除肉膜层纤维条索组

织， 固定阴茎皮肤于阴茎根部

白膜上， 缝合切口， 加压包扎。

1.引流装

置
5

医 2护 2； 平
均耗时 2 小

时

特殊缝

线
次

六安市

人民医院
2023.5.1 1300

2 HKM59302
左心耳封堵

术

食道超声检查左心耳形态。穿

刺股静脉， 行房间隔穿刺， 进

入左房。左房内完成封堵器的

导引系统交换。在食道超声和

X光造影提示下， 沿造影导管

放置导引系统于左心耳内。沿

导引系统递送封堵器， 在食道

超声和 X光下释放封堵器， 不

含房间隔穿刺、监护、食道超

声。

1.穿刺针.
压力延长

管.三连三

通板.注射

器

6
医 2 护 1 技

1 ： 耗 时

45-75分钟

导管、

导丝、

封堵器

次
六安市

人民医院

2
023.5.1

959

- 3 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

3
HMD62201

（ 320100010）

经皮穿刺颈

内静脉置管

术

患者仰卧于手术台或病床， 局

麻下穿刺锁骨下静脉或颈内

静脉， 置入导丝， 沿导丝置入

血管扩张器， 退出扩张器沿导

丝置入留置型静脉导管， 退出

导丝， 回抽血液证实在静脉

内， 肝素盐水封管， 缝合固定，

透明贴外敷， 照 x线平片， 明

确导管管头位置。

5
医 1护 1； 平
均 耗 时

30-60分钟

中心静

脉导管
次

六安市

人民医院
2023.5.1 217

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 217

六安市

中医院
2023.5.1

217（ 修

订）

4
HL962202
(120400012)

外周动脉穿

刺置管术

消毒， 局麻， 动脉穿刺置管，

不含特殊定位方法。
1.穿刺针 3

医 1； 平均耗

时 5分钟
次

六安市

人民医院
2023.5.1 67

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 67

六安市

中医院
2023.5.1

67（ 修

订）

- 4 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

5 HJT72103
经皮穿刺术

前标记物植

入术

定位， 消毒铺巾， 局麻， 影像

引导下穿刺靶病灶， 植入标记

物， 影像评估标记物位置。拔

针， 穿刺点包扎。不含影像引

导。

3
医 1 技 1 护

1： 平均耗时

60分钟

一次性

使用肺

结节定

位针

次
六安市

人民医院
2023.5.1 288

6
HM864201

（ 320100010）
静脉导管拔

除术

患者仰卧于手术台(或病床)，
局部消毒， 拆除固定缝线， 拔

除静脉导管， 管头做细菌培

养， 穿刺点压迫止血 10分钟。

5
医 1护 1； 耗
时 15-20 分

钟

次
六安市

人民医院
2023.5.1 85

7
HCW73501

（ 330204016）

经胸腔镜交

感神经链切

除术

消毒铺巾， 切皮， 双极止血，

气钻或电钻铣刀取下椎板， 切

开硬脊膜， 插入胸腔镜， 显微

镜下切除交感神经节， 缝合硬

脊膜， 椎板复位， 缝合， 包扎。

不含神经电生理监测。

1.骨蜡，腔

镜材料
7

医 2 护 1 技

1； 平均耗时

3小时

特殊缝

线 ， 止

血材料

次
六安市

人民医院
2023.5.1 2020

- 5 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

8 FPC01604
内镜下食管

粘膜染色

对于内镜检查发现可疑病灶，

予以喷洒套装内碘染剂， 等待

30-60秒后予清水冲洗和吸净

食管内残留的染色液和粘液，

观察食管粘膜， 根据病灶的大

小、着色不同， 对不着色区域

判断是否需多点靶向活检。最

后经内镜孔道再次喷洒套装

内中和原液以中和残留染色

液， 观察食管粘膜直至其恢复

到正常颜色。按常规内镜病理

标本的相应操作规范进行标

本处理和读片诊断。

2.染色试

剂
1

医 1护 1： 平
均耗时 30分
钟

次
六安市

人民医院
2023.5.1 445

9 FYR01501
皮肤镜检测

诊断

选取不同的皮肤镜镜头以不

同距离予皮损微距摄影， 应用

皮肤镜所带的软件就皮损色

泽、边界、形态进行量化分析，

出具检测报告。

4
医 1； 平均耗

时 130分钟
次

六安市

人民医院
2023.5.1 95

- 6 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

10 KRZ73701
体外物理振

动排石治疗

摆适合体位， 作用于床体振动

器产生高能物理振动， 通过人

体介质传导至结石， 将结石与

组织分离成游离状态悬浮于

液态空间， 调节旋转的床体到

利于结石排出的最佳角度， 在

振动作用下产生的直线振动

推动力推动结石排出体外。治

疗中用 B超确定结石大小、形

状、位置等， 对结石排出效果

进行检查。

1
技 1： 平均耗

时 30分钟
次

限三级

医疗机

构泌尿

外科使

用

六安市

人民医院
2023.5.1 365

11
HJF73303

（ 330702007）
袖状肺叶切

除术

胸后外侧或前外侧切口， 消毒

铺巾， 贴膜， 电刀开胸。探查

病变部位， 解剖肺裂和血管，

结扎切断肺叶的动脉， 静脉，

切断病变肺叶支气管的上端

及下端， 摘除肺叶， 并将保留

肺叶的支气管的近端与主支

气管或气管吻合。电刀或超声

刀止血， 放置胸腔引流管， 关

胸。不含淋巴结清扫、病理学

检查。

1.引流装

置
7

医 3护 2； 耗
时 4-6小时

内固定

材料 ，

特殊缝

线 ， 止

血材料

次
六安市

人民医院
2023.5.1 3441

- 7 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

12 ACBG0003
植入式给药

装置护理

指静脉输液港护理。核对患者

信息， 评估患者病情、合作程

度及输液港周围皮肤情况等，

解释其目的取得配合， 观察港

座情况， 严格无菌操作进行消

毒， 使用一次性专用无损伤针

脉冲式正压封管， 更换无菌敷

料并固定、记录， 健康教育和

心理护理。

1.换药包.
输液接头.
敷料

1
护 1； 耗时

15-20分钟

无损伤

针
次

六安市

人民医院
2023.5.1 75

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 75

六安市叶

集区人民

医院（ 六安

市第六人

民医院）

2023.5.1 60

13 HQA72106
超声精准定

位下肿瘤消

融术

术前超声评估、评估瘤体活性

部分， 精准定位。消毒铺巾。

局麻， 经皮在超声引导下将穿

刺鞘管针置入肿瘤目标位置，

置入消融电极， 完全消融， 造

影复查瘤体无明显活性后烧

灼针道止血， 缝合切口。

经皮穿刺

针、灭菌

手术专用

耦合剂

4
医 4护 2； 耗
时 4小时

次

六安市

人民医院
2023.5.1 2435

霍山县

医院
2023.5.1 2300

六安市

第四人民

医院

2023.5.1
2300
（ 修

订）

- 8 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

14 CAKL1000
纤维蛋白单

体（ FM） 测

定

样本类型： 血液。样本采集，

分离血浆， 加入试剂， 测定，

审核结果， 录入实验室信息系

统或人工登记， 发送报告； 按

规定处理废弃物； 接受临床相

关咨询。

2.试剂.质
控品.校准

品

1
技 1： 平均耗

时 1小时
次

六安市

人民医院
2023.5.1 140

15 ABCB0002
静脉药物智

能辅助集中

调配

指在医疗机构静脉药物集中

调配中心（ 室） 调配静脉用药，

不含肠外营养及抗肿瘤化学

药物配置。审核医嘱， 核对药

物， 安装一次性配药用注射

器， 使用智能配药设备辅助配

药； 核对成品输液与患者信

息， 加外袋分类包装， 必要时

将药物放入特殊装置（ 避光袋

等） ； 处理废弃用物。

一次性配

药用注射

器

2
技 1： 平均耗

时 2分钟
组

手工集

中调配

参照执

行， 省

属三级

医院按

不超过

3 元 /组
收费。

六安市

人民医院
2023.5.1 10

16
KSS23708

（ 311100019）

精子优选处

理-密度梯度

离心法

留取精液， 层流实验室， 恒温

无菌操作台， 专用密度梯度离

心液， 恒温离心机。梯度离心

处理精液， 获取前向运动精

子， 显微镜下观察精子质量。

不含精液采集、精液分析、精

子培养及冷冻。

2.培养皿，

胚胎培养

液， 留精

杯， 避孕

套

5
医 2 护 1 技

2； 平均耗时

4小时

次
六安市

人民医院
2023.5.1 540

- 9 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

17 331505039
腓骨骨折切

开复位内固

定术

医 3护 2； 平
均 耗 时 1.5
小时

次

六安市

中医院
2023.5.1 1147

霍邱县

中医院
2023.5.1 890

金寨县

人民医院
2023.5.1 890

六安市叶

集区人民

医院（ 六安

市第六人

民医院）

2023.5.1 890

18 331505038
足部骨骨折

切开复位内

固定术

次

六安市

中医院
2023.5.1 945

霍邱县

中医院
2023.5.1 806

金寨县

人民医院
2023.5.1 806

六安市叶

集区人民

医院（ 六安

市第六人

民医院）

2023.5.1 806

- 10 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

19 CCCB8001
粪便隐血定

量试验

样本类型： 粪便。发放采便管，

样本收集， 回收采便管， 使用

全自动荧光免疫定量分析仪

检测样本， 得出潜血数值定量

检测结果， 录入信息系统或人

工登记， 发送报告， 按规定处

理废物， 接受临床相关咨询。

2.试剂 3
技 1， 耗时 3
小时

次

六安市

中医院
2023.5.1 65

六安市

人民医院
2023.5.1

65（ 修

订）

六安世

立医院
2023.5.1

65（ 修

订）

20 HAM62604
经口置喉罩

术

包括手术室内及手术室外为

辅助通气经口置入喉罩术。术

前评估、签字、监护， 静脉给

药， 清理口腔分泌物， 经口置

入喉罩， 听诊双肺呼吸音， 置

入胃管， 确保引流通畅， 固定

喉罩， 连接麻醉机或呼吸机行

机械通气。

3
医 2； 平均

耗时 15 分

钟

一次性

使用动

静脉留

置针 ，

电极 ，

吸 氧

管 ， 面

罩 ， 呼

吸 管

路 ， 喉

罩

次

六安市

中医院
2023.5.1 60

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 60

六安市叶

集区人民

医院（ 六安

市第六人

民医院）

2023.5.1 54

- 11 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

21 LECZX004
体外冲击波

治疗

通过物理学机制由介质传导，

将气动产生的脉冲声波转换

成精确的冲击波， 对疼痛部位

的组织进行松解修复。适应

症： 慢性软组织损伤性疾病和

骨组织疾病。

1
技 1； 耗时

20-30 分钟
次

一个疗

程收费

不超过

5次

六安市

中医院
2023.5.1 90

22
HM559301
(330804070)

大隐静脉腔

内激光闭合

术

消毒铺巾， 踝内侧切口， 切开

大隐静脉， 经套管针插入激光

光纤， 至大隐静脉根部开通激

光， 边后退边加压， 小切口剥

除小腿曲张静脉团， 皮内缝合

切口， 绷带加压包扎。

6
医 3护 2； 平
均 耗 时 2-3
小时

导丝、

导管
单侧

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 1483

霍山县

医院
2023.5.1 1400

23 330702002 肺癌根治术 含淋巴结清扫
1.引流装

置
7

医 3护 2； 耗
时 5-7小时

特殊缝

线， 止

血材料

次

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 3578

金寨县

人民医院
2023.5.1 3220

- 12 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

24
HJE73305

(330702009）
肺大泡切除

修补术

胸后外侧或前外侧切口， 消毒

铺巾， 贴膜， 电刀开胸。探查

肺大泡部位， 切除或结扎肺大

泡并修补肺组织。电刀止血，

放置胸腔引流管， 关胸。不含

胸膜固定术、病理学检查。

1.引流装

置
6

医 3护 2； 耗
时 1-2小时

内固定

材料 ，

特殊缝

线

单侧

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 1363

金寨县

人民医院
2023.5.1 1200

25 330702010
胸膜肺全切

除术

胸后外侧或前外侧切口， 消毒

铺巾， 贴膜， 电刀开胸。于胸

膜外径路分离， 探查病变部

位， 解剖血管， 结扎切断肺动

脉， 静脉， 切断及闭合主支气

管， 切除全部壁层胸膜和全

肺， 可包埋主支气管残端。止

血并放置胸腔引流管， 关胸。

不含淋巴结清扫、病理学检

查。

1.引流装

置
7

医 3护 2； 耗
时 3-4小时

内固定

材料 ，

特殊缝

线 ， 止

血材料

次

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 2250

- 13 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

26
HJG73301

（ 330702003）
肺段切除术

胸后外侧或前外侧切口， 消毒

铺巾， 贴膜， 电刀开胸， 探查

病变部位， 解剖肺裂和血管，

结扎切断肺段的动脉， 切断及

闭合段支气管， 切断及修补肺

断面。电刀或超声刀止血。放

置胸腔引流管， 关胸。不含淋

巴结清扫术、病理学检查。

1.引流装

置
5

医 3护 2； 耗
时 2-4小时

内固定

材料 ，

特殊缝

线 ， 止

血材料

次

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 2250

27 330702004 肺减容手术

胸后外侧或前外侧切口， 消毒

铺巾， 贴膜， 电刀开胸， 探查

减容部位后， 用肺缝合器和生

物贴膜切除。止血并放置胸腔

引流管， 关胸。不含病理学检

查。

1.引流装

置
6

医 3护 2； 耗
时 1-3小时

内固定

材料 ，

特殊缝

线

次

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 1807

28
HJE73304

（ 330702005）
肺楔形切除

术

指按楔形将肺组织部分切除。

胸后外侧或前外侧切口， 消毒

铺巾， 贴膜， 电刀开胸。探查

病变部位， 可用肺切割缝合器

切除， 修补肺组织。止血并放

置胸腔引流管， 关胸。不含病

理学检查、淋巴结清扫。

1.引流装

置
6

医 3护 2； 耗
时 1-2小时

内固定

材料 ，

特殊缝

线

次

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 1363

金寨县

人民医

院

2023.5.1 1200

- 14 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

29 330702001
肺内异物摘

除术
次

皖西卫

生职业

学院附

属医院

2023.5.1 1807

30
PCAA0302
(480000005)

机械煎药

饮片装入布袋后浸泡 30分钟，

加适量水， 按煎药机操作规程

煎煮 30-40分钟， 将药液打入

包装机， 按包装机操作规程分

装， 2袋或剂， 复核， 粘贴标

签， 注明姓名、服用方法内服

或外用、用法用量。

剂

霍邱县

中医院
2023.5.1 3

霍山县

医院
2023.5.1 3

六安市

第四人

民医院

2023.5.1 3

六安市

金安区

妇幼保

健院

2023.5.1 3

六安市

裕安区

妇幼保

健院

2023.5.1 3

- 15 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

31 HAL48103 分娩镇痛

由产科医生、麻醉医生、助产

士共同协作完成。分娩镇痛宣

教后， 产科医生和麻醉医生对

产妇进行适应症等情况评估，

分别签署知情同意书， 产妇接

入产房， 麻醉医生进行椎管内

阻滞镇痛， 全程观察产妇各项

生命体征、疼痛指数、运动评

分， 处理可能出现的意外和并

发症。产科医生、助产士和麻

醉医生进行产程全程监护（ 胎

心、宫缩强度和产程进展等） ，

动态调整麻醉用药和产程处

理； 分娩结束， 观察产妇生命

体征直至平稳。包含麻醉费和

仪器监护费。

一次性使

用麻醉穿

刺包， 电

子输注泵

医 2护 2； 耗
时 4-16小时

4小
时

不 足 4
小时按

4 小 时

计， 每

增 加 1
小时加

收 10%

霍邱县

第六人民

医院

2023.5.1 1635

六安市

裕安区

妇幼保

健院

2023.5.1 1635

六安市叶

集区人民

医院（ 六安

市第六人

民医院）

2023.5.1 1635

32 ABCB0002-1

静脉药物智

能辅助集中

调配(手工集

中调配)

指在医疗机构静脉药物集中

调配中心（ 室） 调配静脉用药，

不含肠外营养及抗肿瘤化学

药物配置。审核医嘱， 核对药

物， 安装一次性配药用注射

器， 使用智能配药设备辅助配

药； 核对成品输液与患者信

息， 加外袋分类包装， 必要时

将药物放入特殊装置（ 避光袋

等） ； 处理废弃用物。

组
金寨县

人民医院
2023.5.1 2.7

- 16 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

33 250403076
肺炎衣原体

抗体检测

包括 IgG或 IgM抗体。样本类

型： 血液。样本采集、签收、

处理， 加免疫试剂， 温育， 检

测， 质控， 审核结果， 录入实

验室信息系统或人工登记， 发

送报告； 按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

2.试剂，质

控品
1

技： 1； 平均

耗时： 半小

时

项

金寨县

人民医院
2023.5.1 20

六安市

金安区

妇幼保

健院

2023.5.1
20（ 修

订）

34 250403065
各类病原体

DNA测定

2.试剂，质

控品
1

技 2 ； 耗时

6-28小时
项

每类病

原体测

定计费

一次

金寨县

人民医院
2023.5.1 42

35
CGPY8000

（ 250403060）

新型隐球菌

荚膜抗原测

定

样本类型： 脑脊液、血液。样

本采集、签收、处理， 加免疫

试剂， 温育， 检测， 质控， 审

核结果， 录入实验室信息系统

或人工登记， 发送报告； 按规

定处理废弃物； 接受临床相关

咨询。

2.试剂，质

控
1

技 1； 平均耗

时 2小时
次

金寨县

人民医院
2023.5.1 97

36 FUE05702
远程胎心监

护

通过互联网传输系统， 链接孕

妇终端胎心监护仪， 定位胎心

并固定胎心探头， 正常情况下

持续监护 20分钟， 并出具监

护报告。

2.耦合剂 4
医 1技 1； 平
均耗时： 0.5
小时

次

金寨县

妇幼保

健院

2023.5.1 60

- 17 -

序

号
编码 项目名称 项目内涵

内涵一

次性耗材

低值

耗材

基本人力消

耗及耗时

除外

内容

计价

单位

计价

说明

执行医

院

执行

日期

审定

价格

（ 元）

37 HQA72104
经皮肿瘤射

频消融术

将射频手术电极针经皮穿刺

到肿瘤病灶部位， 通过加热局

部组织灭活肿瘤病灶， 射频完

毕后进行针道消融拔出射频

针。

皮肤消毒

液

医 2护 1； 耗
时 1小时

一次性

电极负

极板、

引流导

管

次
霍山县

医院
2023.5.1 3240

38
PCAA0301

（ 480000004）
人工煎药

饮片浸泡 30分钟， 加水适量，

分两次煎煮(第一煎 30分钟，

第二煎 20分钟， 如有先煎、

后下、包煎、另煎、烊化等，

按处方要求处理)， 过滤， 合并

药液， 按剂量分装， 2瓶(袋或

剂)， 粘贴标签， 注明姓名、服

用方法内服或外用、用法用

量。

技 1， 占用工

时 1小时
无 剂

六安市

叶集区人

民医院（ 六

安市第六

人民医院）

2023.5.1 2